
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

146,204  

187,660  

237,569  

264,475  

263,901  

135,337  

124,829  

127,380  

145,893  

173,249  

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

220,000

240,000

260,000

280,000

平成 

16年 

17年 18年 19年 20年 21年 22年 23年 24年 25年 

（速報値） 

18.8％の伸び率 
14.5%の伸び率 

新規高卒者に対する求人の受付状況【速報値】（平成 25 年７月末現在） 

平成 26 年３月卒業予定の新規高卒者の求人は、６月 20 日より受付を開始

し、７月１日からの求人公開を経て９月 16 日より選考・内定が開始されるこ

とになっている。 
 

・平成２５年７月末現在の新規高卒者に対する求人数（速報値）は、173,249

人となり、対前年度比 18.8％の増加となった（図１）。昨年同時期の一昨年度

からの伸び率 14.5％を上回っている。 
 

・都道府県別に見ると、前年度からの伸率が 30％以上となる道県 12 のうち、

その半分の６道県が北海道・東北地域に集中しており（表１）、北海道・東北

地域に限れば、リーマンショック以前の水準を超えている（図２）。 
 

・ハローワークにおいては、生徒の多様な職業選択に資するよう、引き続き、求

人開拓を行う等により求人の確保に努めていくこととしている。 
 

・平成 25 年７月末時点の求人数はいずれも速報値であり、９月中旬に求職者数

とともに、確報値を公表予定。 
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（人） 

（図１）新規高卒者の求人受付状況の推移（各年７月末現在） 
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前年度比(%) 前年度比(%) 前年度比(%) 前年度比(%)

北 海 道 5,225 (64.8) 3,170 (25.0) 滋 賀 1,576 (5.7) 1,491 (△ 0.2)

青 森 1,678 (51.2) 1,110 (40.7) 京 都 2,667 (16.3) 2,293 (2.5)

岩 手 2,815 (18.9) 2,368 (88.2) 大 阪 12,207 (15.0) 10,619 (△ 9.9)

宮 城 5,337 (31.7) 4,053 (119.0) 兵 庫 5,283 (13.3) 4,664 (0.1)

秋 田 1,517 (31.5) 1,154 (51.4) 奈 良 1,066 (14.9) 928 (5.7)

山 形 2,240 (31.1) 1,709 (47.3) 和 歌 山 1,063 (11.8) 951 (1.6)

福 島 4,885 (45.1) 3,366 (89.2) 近 畿

北海道・東北 鳥 取 772 (56.9) 492 (2.7)

茨 城 4,128 (11.2) 3,711 (18.0) 島 根 1,159 (23.2) 941 (21.1)

栃 木 3,032 (17.6) 2,578 (14.1) 岡 山 3,315 (11.2) 2,980 (7.4)

群 馬 3,364 (7.9) 3,119 (22.4) 広 島 3,991 (14.0) 3,500 (△ 0.6)

埼 玉 6,567 (20.5) 5,452 (14.7) 山 口 2,483 (26.1) 1,969 (△ 2.8)

千 葉 5,452 (35.3) 4,029 (9.6) 徳 島 1,038 (12.3) 924 (△ 6.9)

東 京 20,103 (22.8) 16,371 (26.3) 香 川 2,310 (27.8) 1,808 (2.4)

神 奈 川 4,835 (13.3) 4,269 (4.1) 愛 媛 2,145 (25.5) 1,709 (6.7)

関 東 高 知 715 (16.6) 613 (27.7)

新 潟 3,551 (22.9) 2,889 (24.5) 中 国 ・ 四 国

富 山 2,295 (5.3) 2,180 (27.9) 福 岡 5,436 (14.2) 4,759 (18.8)

石 川 2,483 (22.5) 2,027 (18.3) 佐 賀 1,473 (31.6) 1,119 (△ 1.8)

福 井 1,907 (21.7) 1,567 (6.1) 長 崎 1,495 (14.9) 1,301 (10.7)

山 梨 900 (18.7) 758 (14.0) 熊 本 1,693 (43.1) 1,183 (9.7)

長 野 2,522 (15.6) 2,182 (16.8) 大 分 2,012 (10.4) 1,823 (△ 0.7)

北陸・甲信越 宮 崎 1,404 (30.2) 1,078 (15.9)

岐 阜 4,243 (13.5) 3,738 (6.3) 鹿 児 島 2,124 (26.3) 1,682 (16.1)

静 岡 6,305 (5.0) 6,003 (23.0) 沖 縄 804 (90.1) 423 (10.7)

愛 知 16,072 (3.4) 15,539 (8.9) 九 州 ・ 沖 縄

三 重 3,562 (7.9) 3,301 (10.6) 合 計 173,249 (18.8) 145,893 (14.5)

東 海

平成24年7月末
都道府県

平成25年7月末（速報値） 平成24年7月末
都道府県

平成25年7月末（速報値）

23,862 20,946

23,697 16,930

47,481 39,529

30,182 28,581

17,928 14,936

13,658 11,603

16,441 13,368

 

 

※ 太字下線付きの数値は、平成 25 年度の求人数対前年比 30％以上の道県 

 

 

 

（表１）都道府県別求人受付状況（各年７月末現在） 

（人） （人） （人） （人） 
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※グラフは、平成 20 年度を 100 とした場合の各地域の増減率を表している。 

※地区区分は次のとおり 

北海道・東北（北海道、青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島）、 

関東（茨木、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川）、北陸・甲信越（富山、石川、福井、新潟、山梨、長野） 

東海（岐阜、静岡、愛知、三重）、近畿（滋賀、京都、大阪、兵庫、奈良、和歌山） 

中国・四国（鳥取、島根、岡山、広島、山口、徳島、香川、愛媛、高知） 

九州・沖縄（福岡、佐賀、長崎、熊本、大分、宮崎、鹿児島、沖縄） 

 

（備考） 

平成 25 年７月末時点の求人数はいずれも速報値であり、後日確報値として改めて公表

予定。 

（資料出所） 

職業安定業務統計 
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北海道・東北 関東 北陸・甲信越 東海 近畿 中国・四国 九州・沖縄 

関東 

問い合わせ先 

職業安定局派遣・有期労働対策部企画課 

若年者雇用対策室 

牛島  聡 

吉田  勉   直通：03-3597-0331 

（図２）【地域別】新規高卒者にかかる求人数の推移（各年７月末現在） 

北海道・東北 

中国・四国 

九州・沖縄 

北陸・甲信越 

東海 

近畿 


